in homine cognitum. Extolli secundis rebus & perturbari adversis nunquam visus est. Suos plerunque timidus & formidolosos reprehendit, quod accepta clades (ut in bello contingit) aperte ei denunciare viderentur. Incommodis enim consilio & manu mereri posse dicebat, si id ad tempus quod accidisset scitum foret. Socios belli vel magnitudine impensa vel hostium potentia perterritus deseruit nunquam. Bella suscepit invitus, tamen & multis ac maximis injuriis laceffitus pro tutela Ecclesiæ, pro defensione religionis. Edificandi studio vehementer delectatus est. Impensa enim sua scalæ templi ad Vaticanum vestustate collapsæ instauratæ. Vestibulum ædium ad dignitatem & tutelam loci munitum. Arcem pro templi foribus ruderibus purgatam sternere parabat. Porticum unde Pontifex populo benediceret inchoaverat Tibure arcem perfecisse priusquam inchoasse visus esset. Senis quadrato saxo gentilibus suis porticum fastigiatam & ornatissimam extruxit: Corsinianum, quod Pientiam à Pio nomine in Pontificatu accepto appellavit, civitatem fecit: templumque testitudine in celeberrimo id quidem, & ornatissimas ades extruxit. Splendens pulchrum marmoreum paternis maternisque ossibus Senis in templo beati Francisci suo jussu conditum. hoc disticho notavit:

*Sylvius hic jaceo, conjunx Victoria mecum est:
Filius hoc clausit marmore P. pa Pius.*

Quatuor habuit ex sorore nepotes: ex his duo minores natu ejus gratia & autoritate à Rege Hispano equitum ordini sunt additi. Primus cui Ferdinandus Rex filiam in matrimonium locaverat, Dux Amalphitanus creatur. Secundus quem (ut antea dixi) Pius in numerum Cardinalium retulit, tanta cum integritate & virtute adhuc vivit, ut in eo nil sit requirendum, quod ad amplissimum virum pertineat: ingenio, moribus, solertia, religione, modestia gravitate. A

Pium

Pium redeo, qui in tanto rerum fastigio collocatus, literarum studium intermisit nunquam. Adolescens, & nondum sacris initiatus poemata edidit, lascivix magis & festivitati accommodata, quam pressa & gravia. Surgit tamen nonnunquam, & dum jocatur, mordacitate non caret. Extant ejus epigrammata referta salibus. Ad iria millia variorum versuum scripsisse dicitur, quarum pars magna Basileæ periit. Orationi solutæ reliqua vita se totum dedit, magnitudine rerum invitatus. delectatus est etiam mixto scribendi genere, & ad Philosophandum aptiote. Libros in dialogo edidit de potestate concilii Basiliensis, de ortu Nili, de studio venandi, de fato, de præscientia Dei, de hæresi Boëmorum. Reliquit dialogum imperfectum contra Turcos inchoatum pro defensione fidei Catholicæ. Epistolas digessit in tempora: & quas prophanus, quas sacris initiatus, quas Antistes, quas Pontifex maximus scripserit, voluminibus separat. His Reges, Nationes, civitates, Principes atque omne genus hominum ad religionis arma incendit. Extat ejus epistola ad Turcum, qua hominem adhortatur, ut posthabita Mahometana perfidia, veram Christi Jesus religionem sequatur. Libellum edidit de miseria Aulicorum. Scripsit etiam de institutione artis grammaticæ ad Ladislaum adolescentem Ungarorum Regem. Orationes circiter duas & xxx. habuit ad pacem Regum, ad concordiam Principum, ad tranquillitatem Nationum, ad defensionem religionis, ad quietem totius orbis terrarum spectantes. Poëmicam historiam perfecit: Australem imperfectam reliquit. Aggressus est historiam rerum ubique locorum suæ ætate gestarum, quam negociorum multitudine oppressus imperfectam reliquit. Commentariorum de rebus à se gestis libros duodecim scripsit, tertiumdecimum inchoavit. Scribendi genus lenè est ac temperatum. Conciones habet splendidas & rei accommodatas. Movet affectus, ac eos denique sedat. Candorem.

dorem & ornatum orationis nunquam Intermittit. Describit apposite situs & flumina. Varios pro tempore sumit eloquentiæ vultus. Cognitionem rerum antiquarum non omittit. Nullius oppidi occurrence, cuius originem non repetat, situm non notabit. Qui Duces qua ætate claruerint diligentissime perscribit. Mimos etiam ad voluptatem notavit. Sententias in proverbii modum reliquit multas, quarum partem aliquam quod ad institutionem humanæ vitæ pertinent re visæ sunt, subjungere instituit. Divinam naturam credendo melius quam disputando intelligi ac comprehendendi posse dicebat. Omnem sectam autoritate firmatam humana, ratione carere. Christianam fidem etiam si miraculis non esset approbata, honestate suscipi debuisse. Unius divinitatis tres esse personas non qua ratione probetur, sed à quo dicatur animam vertendum. Mortales mensores cœli & terræ audaces magis videri quam veros. Siderum investigare cursus pulchrius esse quam utile. Amicos Dei & hac futurum perfrui vita sine virtute, nulli solidum esse gaudium. Neque avarum pecunia, neque doctum cognitione rerum unquam repleri. Cui plura nosse datum est, eum majora sequi dubia. Plebeis argenti, Nobilibus auri Principibus gemmarum loco literas esse debere. Bonos Medicos non pecuniam, sed bonam valetudinem ægroti quærere. Artificiofam orationem stultos non sapientes flectere. Sanctas esse leges quæ vaganti libertatis imponunt. In plebem vini habere leges, in potentibus mutas. Res graviores armis, non legibus diffiniri. Urbanus suam domum civitati, civitates regioni, regionem mundo, mundum Deo subjicit. Lubricum esse primum apud Reges locum. Ut in maribus flumina omnia, sic vicia in magnas aulas fluere. Amentatores maxime quo volunt Reges ducere. Nulli magis Princeps aures, quam delatori præstare. Pestiferam Regibus pestem adulatoris linguam. Regem quæ nulli fidit inutilem esse; nec meliorem, qui omnibus credit.

credit. Qui multos regit, à multis regatur oportet. Non esse regio nomine dignum, qui suis commodis publica metitur: neque qui sacra negligit, Ecclesie proventum: neque Regem qui iuridicando non assidet, vestigalia digna petere. Litigatores, aves, forum, aream, iudicem, rete, patronos, aucupes, dicebat: Dignitatibus viros dandos, non dignitates hominibus. Magistratus alios mereri & non habere: alios habere & non mereri. Grave Pontificis onus sed beatum ei qui benefert. Indoctum Episcopum a sino comparandum. Corpora malos Medicos, animas impios Sacerdotes occidere. Vagum Monachum Diaboli mancipium esse. Virtutes Clerum ditasse, vitia pauperem facere. Sacerdotibus magna ratione sublatis nuptias, majori restituendas videri. Fideli amico nullum thesaurum anteferendum. Vitam amico, invidiam morti comparandam. Hostem in se nutrire, qui nimis filio ignoscit. Nulla in re avarum placere hominibus, nisi in morte. Vitia hominum liberalitate obtegi, nudati avaritia. Mentiri servile vitium esse. Vini usum & labores & morbos auxisse mortalibus. Vinum quod mentem excitet, non quod obruat sumendum. Libidinem ætatem omnem scelerare, severitatem extinguere. Quietam vitam non aurum ipsum, non gemmas præbere. Dulce bonis, durum iniquis mori. Generosam mortem turpi vitæ omnium Philosophorum sententiâ anteferendam. Hæc sunt ferè, quæ de vita Pii Pontificis scribi possunt: ad cuius laudes etiam addo, quod & beatam Catharinam Senensem in Sanctas retulit, caput sancti Andreae è Peloponneso à Principe loci Romam auctum sancto Petro cum maxima veneratione, cumque supplicationibus Cleri populique Romani in sacello ad id fabricato collocavit, repurgato templo, eo loci potissimum, dimotisque quorundam Pontificum & Cardinalium sepulchris, quæ Basilicam ipsam temere occupabant.

PAULUS II. PONTIF. CCXX.

1464.

Paulus secundus, Petrus Barbo antea vocatus, patria Venetus, patre Nicolao, matre Polyxena, sancti Marci Presbyter Cardinalis, pridie calend. Septembris Pontifex creatur, M. CCCC. LXIV. Is enim Eugenii Pontificis ex sorore nepos, adolescens adhuc iturus in mercaturam erat, quæ apud Venetos in pretio est, & à Solone non improbatur, & iam scrinium & arma in triremes detulerat, cum ei nunciatum est Gabrielem Condemerium avunculum suum Pontificem creatum esse. Substitit itaque adhortantibus amicis, & fratre Paulo Barbo majore natu, ac literis, licet iam adultus esset, operam dedit: præceptore usus Jacobo Ricionio, qui diligentiam hominis ea in re laudate consueverat. Habuit & alios præceptores, nec tamen ob ætatem admodum profecit: quos omnes præter Ricionium, dum Pontifex esset, dignitate & facultatibus honestiores reddidit, ostendens per eos non stetisse, quo minus doctior evaderet. Paulus autem Barbo magni animi ac prudentiæ vir, cognita fratris natura, quæ potius quietem quam negotia appetebat, Eugenium rogat (nam Florentiam videndi hominis causa venerat) ut Petrum ad se vocet, initiatumque sacris in aliquo dignitatis gradu collocet. Vocatus itaque Petrus Archidiaconatum Bononiensem, ac non ita multo post episcopatum Cervix commendatione adeptus, protonotarius ab avunculo creatur, ex his potissimum qui emolumentorum participes sunt. His autem facultatibus aliquot annis vitam ducens, tandem una cum Alovisio Patavino Medico, quem postea Patriarcham & Camerarium appellarunt, Cardinalis ab Eugenio creatur, instantibus quibusdam Eugenii familiaribus: ut haberent quem Alovisi potentia interdum objicerent: inter quos postea tanta simul-

Simultas fuit, ut nusquam maiore odio certatum sit, 21
 his etiam discordias alentibus, qui seditionibus ali & 21
 augeti consueverant. Dolebat enim Petrus primum
 locum apud Eugenium sibi surripi, cum nepos esset,
 cumque etiam Patticius Venetus. Hanc ob rem ini-
 micitias non vulgares exercuit cum Francisco Con-
 Belmerio Vicecancellario ex amita Eugenio nato: quo
 deinceps mortuo, totum se in Patriarcham vertit, li-
 bet sapius intercedentibus amicis in gratiam rediit-
 sent simulato animo. Hanc ob rem sub diversis Pon-
tificibus ita inter se mutuis odiis certarunt, ut alter
alteri non pepererit, sive facultates sive dignitatem
respicias. Jactata & inter eos varia probra sunt, quæ
 consulto prætereo, ne maledicis fidem præstitisse vi-
 dear. Mortuo autem Eugenio cum in ejus locum Ni-
 colaus V. successus esset, tantum apud hominem gra-
 tia & blanditiis valuit, ut & primum ipse locum è na-
 tione sua apud eum tenuerit, fratre Nicolai hominem
 adjuvante: & ita Nicolaum animaverit, ut Camerarii
 dignitatem Alovisio diminueret. Erat enim Petrus
 Varbo natura blandus, arte humanus ubi opus erat.
 Præterea vero eo indignitatis plerunque deveniebat,
 cum precando, rogando, obtestando, quod veller con-
 sequi non posset, ut ad faciendam fidem precibus la-
 thymas adderet. Hanc ob rem Pius Pontifex homi-
 nem Mariam piensissimam appellare interdum per jo-
 cum solebat. His quoque artibus apud Calistum usus,
 quo perpulit hominem, ut Alovisium cum triremibus
 in Turcos mitteret, ostendens hominis amplitudi-
 nem, huic tantæ rei maxime convenire, cum alias &
 exercitus ductasset, & ditionem Ecclesiæ ab hostibus
 constanter tutatus fuisset. Hac demum molestia libe-
 ratus Petrus, Calistum deinceps ita in sententiam
quam semper traxit, ut donec vixerit, nullius magis
quam huius consilio sit usus. Facile præterea quic-
 quid volebat à Pontifice impetrabat, sua vel amico-
 rum causa. Erat enim propensior in amicos, & quos
 in

in clientelam susceperat, quibuscunque rebus poterat juvabat, ac constantissime tuebatur, cum apud unumquemque Magistratum, tum vel maxime apud Pontificem. Tanquam præterea humanitatis fuit, ut in ægritudinibus Curiales ipsos, qui aliquo in pretio erant inviseret, & quibusdam remediis adhibitis, eos ad valetudinem adhortaretur. Semper enim domi habebat unguenta Venetiis avecta, oleum, tyriacam & cætera id genus, quæ ad curandam valetudinem faciunt. Ex his aliquid ad ægrotos mittebat. Curabat item ut uni sibi magis quam alteri ægrotantium testamenta committerentur, quæ postea ex arbitrio suo partiebatur: & siquid inerat quod ad rem suam pertineret, factò tamen sub hasta pretio, id sibi pecunia vindicabat. Romanorum vero quorundam amicitia delectatus est, quos sæpe in convivium adhibebat, tum ad jocum, tum ad risum: quem & Priabissus suus & Franciscus Malacarosalibus, mimis, disteriis, scommatibus frequenter non sine urbanitate excitabant. His quidem artibus effecerat, ut tum civibus Romanis, tum aulicis ipsis charus esse putaretur. Præterea autem ne docti tantum posse videretur, foris etiam auctoritatem sibi comparare annixus est. Nam & in Hernicos (quam nunc Campaniam Romanam vocant) profectus est ad populos quosdam sedandos, qui de finibus contendebant: & litem componere inter comitem Averse & Neapolionem Ursinum conatus, paulum absuit, quin turpiter captus, in vincula conjiceretur, adeo in eum comes Aversus ob quandam verborum licentiam, male animatus erat. Re itaque infecta abiens, homini semper adversatus est. Mortuo deinde Calisto in ejusque locum Pío successo, cum permutare Episcopatum Vincentinum in Patavinum instando acerbe nitium, rogandoque anniteretur, & Pii Pontificis & Venetorum iram adeo incurrit, ut & Paulum fratrem senatorio munere amoverint, & ei interdixerint, quo minus aliorum beneficiorum pro-

venti-

ventibus potiretur, nisi sententiam mutaret. Hanc ob rem indignatus homo ulciscendi tempus observans, interim acerbe nimium in eos invehebatur, per quos stetit, quo minus voto potiretur. Mortuo autem Pio in ejus locum ipse successus, statim ubi magistratum iniiit, sive quod ita pollicitus erat, sive quod Pii decreta & acta oderat, abbreviatores omnes, quos Pius in ordinem redegerat, tanquam inutiles & indoctos (ut ipse dicebat) exautoravit. Eos enim bonis & dignitate indicta causa spoliavit: quos etiam propter eruditionem & doctrinam ex toto orbe terrarum conquisitos, magnis pollicitationibus & præmiis vocare ad se debuerat. Erat quidem illud collegium refectum bonis ac doctis viris. Inerant divini atque humani juris viri peritissimi. Inerant Poëtæ & Oratores plerique, qui certe non minus ornamenti ipsi curiæ afferebant, quam ab eadem acciperent, quos omnes Paulus tanquam inquilinos & advenas possessione pepulit, licet emptoribus cautum esset literis Apostolicis: cautum etiam fisci Pontificii auctoritate, ne qui bona fide emissent, è possessione honesta ac legitima dejicerentur. Tentarunt tamen hi ad quos res ipsa pertinebat hominem è sententia dimovere. Atque ego certe qui horum de numero eram, rogando etiam ut causa ipsa Judicibus publicis (quos rotæ auditores vocant) committeretur. Tum ille torvis oculis me aspiciens, Ita nos (inquit) ad Judices revocas? ac si nescires omnia jura in scrinio pectoris nostri collocata esse? Sic stat sententia inquit, loco cedant omnes, eant quo volunt, nihil eos moror, Pontifex sum, mihique licet pro arbitrio animi aliorum acta & rescindere & approbare. Hac vero tam immiti sententia accepta, ut lapidem immobilem volveremus, obversabamur, & frustra quidem die ac noctu in foribus aulæ, viliissimū etiam quemq; servū rogantes, ut nobis alloqui Pontificem liceret. Rejiciebamur non sine contumelia, tanquam aqua & igni interdicti ac prophani. Hac autem diligentia XX. conti-